

ΠΑΝΘΕΣΠΙΡΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Ίδρύθη το 1935—Περίοδος Γ΄
Αριθμός φύλλου 304/35

ΔΕΥΤΕΡΑ 9 ΙΟΥΛΙΟΥ 1956

Ίδιοκτητής—Διευθυντής
Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

Αι Συνδρομαί ΠΡΟΠΛΗΡΟΝΟΝΤΑΙ
Τιμή Φύλλου: Δραχ. 1

ΟΡΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ

Δήμων, Ένώσεων	δρ. 300
Τραπεζών	
Κοινοτήτων, Έπαγ.	» 200
γελ. 'Οργανώσεων	
Ίδιωτών έσωτ. έτησ.	» 50
» » έξαμ.	» 30
Έξωτερικού έτησ. δολ.	12
Δημοσιεύσεις κατά χι-	
λιούστον χώρου	» 1.5
Κοινωνικά	» 15
Εμβάσματα, άλληλογραφία:	
Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΝ	
Ηγουμενίτσαν	

Η ΠΕΡΙΦΡΟΝΗΜΕΝΗ ΕΠΑΡΧΙΑ

Η ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΙΣ

ΤΟΥ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΜΟΥ

Είπαμε για την κατάσταση του αγρότη στο προηγούμενο άρθρο μας. Η κατάσταση του, εθνικά, είναι άθλια και τρισάθλια.

Σήμερα θα πούμε για την επαρχία που συμπεριλαμβάνει τον γεωργό, τον κτηνοτρόφο, τον βιοτεχνικό—επαγγελματικό κόσμο, τον εργάτη—τον χωρικό εν γένει.

Η κατάσταση τους είναι η αυτή: Άθλια, απεριγραπτή. Φτώχεια με την ούρα. Είναι απόλυτα εγκαταλελειμμένοι στην αθλιότητά τους.

Τα πάντα προσφέρει η Έπαρχία στην Ελλάδα και κοινωνικών ανόμων. Ψυχία δίδονται σ' αυτή πάντοτε από τον ιδρώτά της και την προσφορά της για την Ελλάδα, για την Φυλή, για την κοινωνία. Αυσανάλογη η όφελεια με την προσφορά που κάνει.

Όλο το βάρος των Έθνικών αγώνων στους ώμους της Έπαρχίας πέφτει. Τις περισσότερες δυσίες δίνει ο χωρικός. Καταστρέφονται χωριά, κωμοπόλεις, πόλεις. Αφθονο χύνεται το αίμα του χωρικού, του Έπαρχιότη.

Όλο το βάρος της προσπάθειας διατροφής του Έλληνικού πληθυσμού στους ώμους των αγροτών, κτηνοτρόφων κλπ. πέφτει. Ο χωρικός δουλεύει σκυλιά. Αποτέλει την μέλισσα που τρέφει τους Κηφήνες της Κυψέλης. Άλλ' οι κηφήνες από τα μέλισσα σκοτώνονται, γιατί είναι άχρηστοι, τρώνε τον ξένο ιδρώτα. Οι Νόμοι της φύσεως είναι δικαιοδίο από τους ανθρώπινους Νόμους. Στην ανθρώπινη ζωή οι κηφήνες τρώνε καλύτερα και πλουσιότερα. Ότι παράγει η Έπαρχία στην Πολιτεία καταναλώνεται. Αυτή τ' απορροφά. Όχι το περίσσευμα αλλά και το υστέρημα. Το Κράτος προστατεύει το κτηνολόγο. Νομίζει ότι Έλλάς είναι η Αθήνα, η Θεσσαλονίκη, η Πάτρα, η Πειραιεύς. Άλλα κυρίως οι Αθήναι. Κάθε προστασία και κάθε μέτρο για να φάγη φτηνό το λάδι, το τυρί, το βούτυρο, την πατάτα το σιτάρι, το φασόλι, το φρούτο που παράγει ο χωρικός. Απερροφά όλον τον ιδρώτα ο κολαροφόρος με πενταροδεκάρες. Και κερδίζει απ' αυτά άμετρητα πλούτη. Ζη πολυτελώς. Γυρίζει με κούρες. Έχει παραμάνες στο παιδί του. Δασκάλες ιδιαίτερες. Έχει όμως σχολεία συμπληρωμέ-

να από δασκάλους. Έχει άνωτερα ιδρύματα για την δωρεά μόρφωσης. Έχει θέατρα, κινηματογράφους και κάθε μέσον ψυχαγωγίας.

Όταν ο χωρικός πηγαίνει στην Αθήνα τα χάνει. Χάνει το μυαλό του. Βλέπει την διαφορά της ζωής και γυρίζει στο χωριό απογοητευμένος. Και αυτό, για τι βλέπει και ο ίδιος με τα μάτια του την ανισότητα.

Το χωριό του χωρίς δασκάλους. Χωρίς ιατρό. Χωρίς μέσον ψυχαγωγίας, χωρίς άνωτερη εκπαίδευση. Συγκρίνει την ζωή του με την ζωή των άλλων συνανθρώπων του και τον καταλαμβάνει απογοήτευση. Νομίζει ότι είναι το απόθετο της μητέρας.

Ότι δεν έχει μητέρα αλλά μητριά του χειροτέρου τύπου. Αναλογίζεται τις δυσίες του και συγκρίνει τις απολαύς του. Και τον καταλαμβάνει αίσθημα φρίκης και μίσους κατά των εκμεταλλευτών του. Απογοητεύεται. Χάνει το θάρρος. Βλέπει την άνιση μεταχείριση υπό της Πολιτείας και έχθρευεται το Κράτος. Αποβάλλει μέρος της πίστης του προς την Ελλάδα, προς το κοινωνικόν σύνολον. Προσπαθεί να μεταβάλλη όρους ζωής τουλάχιστον για τα παιδιά του. Και κάνει κάθε τι για να τα διώξη από το χωριό για να μη τα καταδικάσει να ζουν στην φτώχεια οι γιοι του.

Και κάνει κάθε τι για να τα διώξη από το χωριό για να μη τα καταδικάσει να ζουν στην φτώχεια οι γιοι του. Και κάνει κάθε τι για να τα διώξη από το χωριό για να μη τα καταδικάσει να ζουν στην φτώχεια οι γιοι του.

Όσοι από πολλούς έχει αναπτυχθεί το αίσθημα της αστυφιλίας. Το Κράτος, που αποτελεί την οργανωμένη κοινωνία, προσπαθεί ν' αποτρέψει την Αστυφιλία, γιατί με την ανάπτυξη της τάσεως αυτής θα ημιάξει το χωριό. Και όταν ημιάξει το χωριό η ζημιά είναι μεγάλη. Δεν θα καλλιεργείται η γη, δεν θα παράγονται φρούτα, κρασιά, λάδι, σταφύλια κλπ. κλπ. για να τρέφεται ο πληθυσμός. Η Έθνική οικονομία θα πάθη μαρasmus. Αν γίνει πόλεμος δεν θα υπάρχουν ζωοτροφές. Δεν θα υπάρχουν ζώα για επίταξη. Δεν θα υπάρχουν πολεμιστές όρεοίβιοι που να κρατούν τον αγώνα, να φέρουν την νίκη. Διότι αυτοί δίδουν την νίκη. Αυτοί χύνουν το αίμα. Οι χαλβάδες των πόλεων είναι οι «κουραμπιέδες». Γιατί τέτοια παιδιά βγάζει η Πολιτεία. Και όμως αυτόν τον χωρικό πάνω στον οποίον στηρίζεται η ύπαρξις των πάντων δεν τον σκέπτεται

ΣΤ΄.

Μετά τα αίματηρά γεγονότα του Δεβριού 1944 και τ' ανατριχιαστικά εγκλήματα τα οποία διεπράχθησαν εις τας Αθήνας και άλλους εις βάρος άθωων Πολιτών και την έπακολουθήσαν Συμφωνίαν της Βάρκιζας, ο στρατός του Ε.Λ.Α.Σ. διελύθη και το Κράτος απέκαταστάθη εις όλόκληρον την χώραν. Τα πάθη όμως έκορυφώθησαν και το αίμα που έχυθη άφθονο προεκάλεσε βαθείαν διαίρεσιν του λαού μας.

Το Κράτος όχι μόνον δεν έσκέφθη να μελετήσει τον τρόπον της γεφυρώσεως του χάσματος, αλλά συνέβαλε ώστε το χάσμα να ερυνθή και να διχασθή ο λαός εις δύο στρατόπεδα. Η πολιτική αυτή υπήρξε η άφετηρία και των μετέπειτα θλιβερών γεγονότων, διότι έδημιούργησε μίαν κατάστασιν άφορητον δια την ήσυχian και όμολοιαν του λαού.

Το Κράτος δια την τήρησιν της δημοσίας ασφαλείας έεα σπύρας την Έθνοφυλακήν. Η Έθνοφυλακή διεπράξε άνήκουστα εγκλήματα υπό το πρόσχημα της προστασίας του Κοινωνικού μας Κιθεστώτος.

Τα εγκλήματα τα διαπραχθέντα υπό της Έθνοφυλακής δεν περιγράφονται. Καταπίσεις, έυλοδαρμοί, βασανιστήρια, υπήρξαν τα μέσα, δια των οποίων έπεδίωκε την εξόντωσιν του Κομμουνισμού. Έστράφη άμελλικτος εναντίον παντός εντίμου ανθρώπου, εναντίον όλοκληρών οικογενειών, εναντίον παντός μη άνήκοντος εις την άκραν Δεξιάν. Καμία διάκρισις μεταξύ Έαμιτών—Έλασιτών και μη. Ούδέν έλεος δι' εκείνους που δεν υπήρξαν άναμενγμένοι εις το ΕΑΜ. Έκακοποι ήθησαν, έδάρησαν και έβασανίσθησαν άνθρωποι ούδεμίαν έχοντες σχέσεις με τας Οργανώσεις της κατοχής και τα τυχόν παρ' αυτών διαπραχθέντα εγκλήματα. Θύματα της Έλληνικής αυτής Γκεστα πώ υπήρξαν και πλείστοι Έθνικόφρονες Δημοκρατικοί, τους όποιους ένεφάνισεν εις την Έθνοφυλακήν ως Κομμουνιστάς οι συγχωριανοί των, οι συμπολίται των, που έκινούντο από προσωπικά έλατήρια.

Προδότης της κατοχής, συνεργάται των κατακτητών και των Τουρκοτσάμηδων συνεργιστών, ως Έθνικόφρονες

η Πολιτεία. Τον άφινει στην εξάλωσιν, βορά των εκμεταλλευτών. Την εξαθλίωσιν αυτή εκμεταλλεύεται ο έλλοχεύων έχθρός. Δυστυχώς το Κράτος δεν το καταλαβαίνει, δεν νοιώθει ότι με την ανισότητα δημιουργεί κινδύνους για την Φυλή, το Έθνος το Κράτος. Η επαρχία είναι η ζωή του Έθνους. Άλλ' η Επαρχία ελάχιστα άπασχολεί την σκέψιν του Κράτους. Είναι περιφρονημένη.

πλέον, μετά της Έθνοφυλακής δια την εγκαθίδρυσιν μιας άνευ προηγουμένου τρομοκρατίας εις την ύπαιθρον. Και αι μέθοδοι αύται έχαρακτηρίζοντο ως Έθνικαί Υπηρεσίαι. Καιροσκόποι και τυχοδιώκται πάσης μορφής έδρον πρόσφορον το έδαφος να ίκανοποιησώσι τα προσωπικά των συμφέροντα και τα ποιοτικά αίσθήματα μίσους και εκδικήσεως. Η βία και αι άμόρητες της Έθνοφυλακής έίχον ως αποτέλεσμα να φύγουν προς την Άλβανίαν πολλοί έλαστίται και φιλήσυχοι πολίται διότι δεν ήδύνατο ν' άνθέξωσι τα μαρτύρια. Κατ' αυτόν τον τρόπον απέβη η Έθνοφυλακή Στρατολόγος του Κομμουνισμού και έξηπρέτησε θετικώς τας επιδιώξεις του. Αι Κομμουνιστικαί δυνάμεις ένισχύθησαν σημαντικώς από την άντενικλήν δράσιν της Έθνοφυλακής. Και το Κράτος ήνείχετο την κατάστασιν αυτήν και έγκληματούσε κατά της πατρίδος. Καίτοι τούς Κομμουνιστάς δια τα εγκλήματα των. Άλλά τα εγκλήματα της Έθνικόφρονος παρατάξεως κινεί τας Πατρίδας υπό την σκέπην άνοχόν κίτρινορπλήν του Κράτους υπήρξαν έξ τσου μεγάλα. Διότι δι' αυτών ένισχύθη ο Κομμουνισμός και έδημιούργηθη δι' αυτών εμμενές κλίμα δια να έπιχειρήσιν τον νέον και, εύτυχώς, τον τελευταίον γόρον δια την βίαιαν έπιβολήν της Δικτατορίας του λεταριάτου και, που έστολχισε στην Έλλάδα ποταμούς αίματος. Θα συνεχίσωμεν εις το έπόμενον.

Ι.Κ.Ο.

Η ΤΣΟΥΡΙΛΛΑ

Κουρασθήκαμε πολύ για ν' ανέβουμε πεζή την απότομη πλαγιά των Κασπών όρέων για να φθάσουμε στην Τσουρίλλα, το ιστορικό αυτό χωριό, που οι παλαιοί Χριστιανοί και ραγιαδες τόκτισαν λίγο χαμηλότερα από τες κορυφές της βουνοσειράς αυτής για να μη τους φθάσουν εύκολα και τούς ένοχλήσουν οι Τουρκοτσάμηδες. Για την κοίρασι αυτή δεν φταίμε ήμεεις, αλλά τόκα άτιμον γήρας» όπως είπε ο πρόμηνός επισκεφθείς την γενέτειράν του αυτήν παλαιός βουλευτής των Φιλελευθέρων και εκλεκτός συμπατριώτης κ. Σταύρος Δ. Σταυρόπουλος.

Η κούρασίς μας αυτή όμως μας άπεχρήμασε και μας ώφέλησε. Γιατί μας δόθηκε άφορμή να θαυμάσουμε το άρατο τοπίο της, την άφθονη θέα, την πλούσια πρασινάδα της και ν' ανακαλύψωμε τι αξίζουν μερικά χωριά μας από τουριστικής πλευράς και ως τόπος παραθερισμού. Και όμως μένον άγνωστοι. Γιατί λείπει η «άτιμη» κοινωνία.

Με την φιλότιμη προσπάθεια των κατοίκων της έχει

δανοιγής δρόμος για να ένωθι η Τσουρίλλα με τον δημόσιον δρόμον Ηγουμενίτσας—Ίωαννίνων. Έλάχιστα ύπολείπεται ακόμη για να δανοιγί έξ ολοκληρώου ο δρόμος αυτός και να φθάσιν το αυτοκίνητον εις το χωριό αυτό. Και αυτό το ελάχιστον, που δεν άπαιτεί ποσόν άνωτέρων των 20.000 δραχμών πασχίζουν οι κάτοικοι και το Κ. Συμβούλιον χρόνια τώρα να το επιτύχουν, για ν' αποκτήσουν συγκοινωνία και άξιοποίησιν το χωριό τους. Και όμως δεν μπορούν να το επιτύχουν. Είναι σωστό αυτό κ. Νομάρχα; Αν αποφασίσει να το έπισκεφθήτε, θα βεβαιώθητε και σεις, κ. Νομάρχα, ότι αξίζει να γίνει αυτή η θυσία. Δεν θα πάνε χαμένα τα χρήματα. Θ' αποζημιώθητε με το παραπάνω εάν το έπισκεφθήτε το χωριό αυτό τώρα το καλοκαίρι. Θα θαυμάσετε το τοπίο του, θα γευθήτε τα άραία φρούτα των, να δοκιμάσετε το κρύο νερό από την κρυσταλλένια βρύση του, θα ιδίτε πλούσια τα φιλόξενα αίσθήματα των κατοίκων του. Θ' ακούσετε τον πόνο τους.

Πέραν αυτών των εύχαρι-

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΑΛΗΘΕΙΑ

Το ψεύδος δεν καλύπτει την αλήθειαν δια του ψεύδους. Η αλήθεια λάμπε, μόνη της. Άς μή τολμήσουν να όμιλούν περί αληθείας οι εκ συστήματος διαστρεβλωταί της.

Κανείς δεν ήρνήθη ότι όλοι οι Βουλευταί της Θεσπρωτίας επέδειξαν ένδιαφέρον δια τους συλληφθέντας ως έπικινδύνους συμπολίτας μας. Άλλά και κανείς δεν έχει το δικαίωμα να ίσχυρισθι ότι κατεβλήθη προσπάθεια συκοφαντήσεως και διασπάσεως της ένότητος των Βουλευτών μας από την αντιπολιτευομένην πτέρυγα. Αυτή αύτη ή πράξις της περιπετείας των συμπολιτών μας έπέφερε την μεταξύ των διάσπασιν της «κουνοχής και συνεργασίας», δια λόγους καθαρώς προσωπικούς και ένδοκομματικούς. Η κοινή γνώμη έκρινεν ήδη τελεσιδικώς επί του θέματος τούτου. Δεν έχει ανάγκην να μόδη την αλήθειαν παρ' εκείνων, οι όποιοι ήγνόησαν ένα γεγονός, το όποιον συνεκλόνησεν εκ βάθρων τον τόπον μας και όμως έτήρησαν σιγήν. Και τώρα που έλυσαν την σιωπήν προσπαθούν να συσκοτίσουν την αλήθειαν. Άρα δεν έχουν το δικαίωμα να όμιλούν περί αληθείας. Δεν τρώνε χόρτα οι τσάμηδες....

Πρώτοι και όψιμοι φίλοι

Είμεθα πρώτοι φίλοι των Διευθυνόντων τα του Νοσοκομείου Φιλιάτων. Μας συνδέει μαζί των φίλια από νεαρωτάτης ηλικίας και κοινοί άγώνες υπέρ των κοινών του τόπου ζητημάτων.

Συνιστάμεν εις τούς φίλους μας αυτούς να έχουν όπ' όψει των ότι εις τα κοινά ζητήματα θα υπάρχουν πάντοτε και άντιθέσεις γνώμων και πρέπει να διαστελλώμεν την προσωπικήν φιλιαν άπ' τα κοινά ζητήματα. Άς μη έπιτρέψουν, λοιπόν εις τούς όψιμους φίλους των ν' αναλάβουν ρόλον κηδεμόνος. Δεν τούς συμφέρει να τεθούν υπό την προστασίαν των. Έάν άλλοι, δια λόγους προσωπικούς, πιστεύουν ότι δουλεύει ρωλόι το Νοσοκομείον,

υπάρχουν και άλλοι και η κοινή γνώμη, οι όποιοι γνωρίζουν καλύτερα πώς έχουν τα πράγματα. Η έπιστολή άλλως τε του Βουλευτοδ κ. Αθανασάκου προς Νοσοκομειακόν παράγοντα, μαρτυρεί πολλά, τα όποια επιδιώκουν να διαστρεβλώσουν οι όψιμοι φίλοι. Ζητούμεν συνοχήν εις τ' άφορώτα το Νοσοκομείον, το όποιον είναι άπαράδεκτον ν' αποτελή οικογενειακόν ύπόθεσιν. Κοινόν είναι κτήμα και κοινόν το ένδιαφέρον. Άς ακολουθήσουν οι φίλοι μας τας συμβουλάς των πρώτων φίλων των. Τας συμβουλάς που έξεθέσαμεν εις το προηγούμενον φύλλον. Άς αποτρέψουν τούς όψιμους φίλους να ρίψουν λάδι στην φωτιά. Διότι αν ανάγκη θα καούν πολλοί..... Άλλ' αυτοί δεν πρόκειται να χάσουν τίποτε...

Η προστασία των εργάτων

Το ζήτημα της προστασίας του έργατου από την εκμετάλλευσιν του εργοδότην μας άπησχόλησε κατ' έπανάληψιν. Είχομεν όπ' όψει μας έξ ιδίας αντίληψεως ότι εργάται εισγάζοντο επί 10 11 ώρας ήμερησίως με το ίδιον ήμερομίσθιον των 30 δρ.

Διεπιστώσαμεν μετ' εύχα-

στων έντυπώσεων θα δοκιμάσταν όμας και άπογοήτευσιν και έντροπήν ως Έλλην, άντικρύοντας την αθλιότητα ότι βασιλεύει στο χωριό αυτό από στεγαστικής τουλάχιστον άπόψεως. Την ίδια έντροπή δοκιμάσαμε και ήμεεις όταν έπισκεφθήμεν τες Τρώγλες μέσα στις όποιες κατοικούν άνθρωποι, ένδεκα χρόνια μετά την άπελευθέρωσιν. Όταν είδαμε τες τρώγλες όθεν οι κάτοικοι να κατοικούν εις καλύβες και τρώγλες. Θα συνεχίσουμε εις το επόμενον.

Ι.Κ.Ο.

Άλληλογραφία

κ. Γ. Μπιτζούνη Κάρτυθον, Δία του γαμβρού σας κ. Ιατρού, ελάβεμε έτήσιον συνδρομήν. Θερμώς ευχαριστούμεν.

ΑΦΙΞΕΙΣ

Αφίχθησαν εκ Κορίνθου και άνεχώρησαν διά την Ιδιαιτέραν Πατρίδα των, τον Τσαμαντά, οι φίλοι μας κ. κ. Φώτιος Πανταζής και Χαρ. Ιατρού.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Ο κ. Ζώης Δαφνιάς έμπορος έν Ήγουμενίτση έγένετο πατήρ άγοριού. Εύχόμεθα να του ζήση και να γίνη τρανός άνθρωπος σαν τον πάππο του.

ριστήσεως κατά έπίσκεψιν έπίτηδες γενομένην, ότι οι έργαζόμενοι ως έργαται εις τά έργα της δημοσίας οδοο Ήγουμενίτσης — Ίωαννίνων, τά όποια έχει αναλάβη ή μεγάλη Α.Ε. Οδών και Οδοστρωμάτων, και των όποιων την Διεύθυνσιν έχει ο φίλος κ. Σταύρου, εργάζονται επί οκτώμων άκριβώς, όπως ο Νόμος όρίζει, άντί ήμερομισθίου 42 δρ. Όποιος εργάτης έπιθυμεί να εργασθή περισσότεράς ώρας, πληρώνεται Ιδιαιτέρως. Αυτό μάς έβεβαίωσαν και οι έργαται και οι έπιστάται του έργου. Κι' αυτό είναι προς τιμήν της Έταιρίας ταύτης. Εύχόμεθα και άλλοι εργοδότες να μιμηθούν τούτην εις τάς εργασίας των ώστε να παύση ή παρουσιαζομένη έκμετάλλευσις του έργατού.

Η δράσις

των «Πατριωτών»

Ένας πτωχός νέος βιοπαλαιστής δουλεύει για τό ψωμάκι του εις την Μητρόπολιν Παραμυθιάς από οκταετίας. Κανείς δέν τον ήνώχησε ποτέ. Καί φυσικόν αυτό. Διότι ο νέος αυτός, ως έξκριβώσαμεν, ποτέ δέν βγήκε παραέξω της Παραμυθιάς, ποτέ δέν άνεμίχη με οϊανδήποτε Όργάνωσιν.

Μετά οκταετίαν του έζητήθη Πιστοποιητικόν Κοιν. Φρονημάτων! Πώς αυτό; Μήπως τώρα άνέκαλυσαν αι Άρχές ότι είναι «ύποψος» και του κάμαν φάκελλον; Δέν άποκλείεται! Εις την Παραμυθιάν και στην Ήγουμενίτσα όλα είναι δυνατόν να συμβούν! Άγρυπνοιν οι «Έθνικόφρονες» για την ασφάλειαν της χώρας! Είμεθα περιέργοι να μάθωμεν εάν ο κ. Παντούλας εφρεστήσθη να δώση στον βιοπαλαιστήν αυτόν πιστοποιητικόν ότι είναι «Έλλην. Καί έπειδή ένδεχόμενον να μη άπαντήση, άπευθυνόμεθα στον κ. Ύφυπουργόν των Έσωτερικών και Βουλευτήν της Παραμυθιάς Ιδιαιτέρως, να μάς πη εάν ή Ιδιαιτέρα του έκλογική περιφέρεια θα εύρίσκειται εις την διακρίσιν των μαφιών, που τόσον βλάπτουν την ένότητα και σύμψνωσαν του λαού.

Άλλά και από την Ίεράν Μητρόπολιν ζητούμεν να προστατεύσιν τον ύπάλληλόν της. Καί έχει καθήκον να τον προστατεύσιν από τους ψευτοκομμουνιστοφάγους της Παραμυθιάς, διότι ποτέ δέν έδωσεν άφορμήν διά να τον ύποψιάζονται ως έμφοροέμενον υπό άνατρεπτικόν ιδεών.

Δί εφημερίδες

Μαργαριτίου

Τό Μαργαρίτι έφοδιάζετο και έφοδιάζεται ακόμη δι' Αθηναίων εφημερίδων από τό Πρακτορείον Πάργης. Ήδη όμως με την άνάπτυσιν της συγκοινωνίας και καθημερινής έπαφής με την Ήγουμενίτσαν διά λεωφορείου Αύτοκινήτου έξυπηρετείται καλόν τον τό κοινόν Μαργαριτίου, διότι θα λαμβάνη καθημερινώς τ' Αθηναϊκά φύλλα, ένώ από την Πάργαν, λόγω έλλειψως συγκοινωνίας, ελά-

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΚΑΙ ΓΗΡΟΜΕΡΙΟΥ

Προκειμένου να προβώμεν εις την πλήρωσιν των κενών Έφημεριακών θέσεων των Ί. Ναών 1) Άγίας Μαρίνης Άχουρίων Βαβουρίου, 2) Κοιμήσεως Θεοτόκου Βαβουρίου, 3) Άγίου Νικολάου Συβότων (Μοφώτου) 4) Άγίου Γεωργίου Πέρδικας και 5) Κοιμ. Θεοτόκου Παληαμπέλων (Τσαρακλιμανίου) καλούμεν τους βουλομένους και έχοντας τά υπό του Νόμου 2200(1940) «Περί Ίεράν Ναών και Έφημεριών» προβόμενα προσόντα, όπως έντός μηνός από της δημοσιεύσεως της προύσης υποβάλωσιν ήμιν τά υπό του άρθρου 48 του αυτού Νόμου όριζόμενα δικαιολογητικά έγγραφα των προσόντων αυτών προκειμένου να προβώμεν εις άνακήρυξιν ύποψη φίλου διά τάς άνω Ένορίας.

Έν Παραμυθία τη 3/7/56
Ο Παραμυθίας
Φιλιάτων και Γηρομερίου
ΔΩΡΟΘΕΟΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Τό Δημοτικόν σχολείον Σαμονίβας — Σουλίου Διακηρύσσει φανεράν μειοδικήν Δημοπρασίαν την 15η Ιουλίου 1956 ήμεραν Κυριακήν έν Σαμονίβη τελειωτικήν διά την έπισκευήν του Διδακτηρίου.

Αξία έργου 25.000 Δρχ.
Δεκτοί εις την δημοπρασίαν γίνονται εργολάβοι πάσης τάξεως και έμπεροτέχνηαι κεκτημένοι πιστοποιητικά Ικανότητος.

Πληροφορία καθ' έκάστην εις τό Δημ. Σχολείον Σαμονίβας και Πρόεδρον σχολικής Έφορείας εις Σαμονίβας.

Έγγυσις συμμετοχής Δρχ. 1.000 και αξιόχρεος έγγραφος.

Έν Σαμονίβη τη 30—6—16
Ο Πρόεδρος
Χαράλαμπος Τόκας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έπιστροφή περιθάλψεως οίκογενεών μαχομένων Νομού Θεσπρωτίας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ανακοινούται ότι την 13/7/1956 ένεργηθήσεται έν τώ Νομαρχιακώ καταστήματι μειοδικώς διαγωνισμός διά την άνάδειξιν εργολάβων Προμηθευτών—Διανομέων τροφίμων εις τάς οίκογενείας των μαχομένων Νομού Θεσπρωτίας διά τό τρίμηνον Άπριλίου — Μαΐου — Ιουνίου 1956 όρα Δημόπρασις 12—1.

Οί ένδιαφερόμενοι δύνανται να λάβωσι γνώσιν των όρων της Διακηρύξεως καθ' έκάστην εις τό Γραφείον της ΔΕΠΟΜ Νομαρχίας.

Έκ της υπηρεσίας Μαχομένων

φύλλα φθάνουν την επομένην ή μεθεπομένην της έκδόσεώς των; Είμαι έπομένως όρθόν και συμφέρον τό Μαργαρίτι να έφοδιάζεται καλύτερον έξ Ήγουμενίτσης.

Τόν τρόπον της έξυπηρετήσεως του σκοπού πρέπει να τον εύρουν οι έν προκειμένω άρμόδιοι.

Τ' αυτοκίνητα

Η διέλευσις των αυτοκινήτων έντός της Πόλεως Ήγουμενίτσης έχει άπαγορευθή άπό τον παραλιακόν δρόμον. Καί όλα τά αυτοκίνητα διέρχονται διά της έτέρας παραλλήλου οδοο, ή όποια συγκεντρώνει την μεγαλειέτην έμπορικήν κίνησιν. Η διέλευσις των τροχοφόρων με άνεπτυγμένη ταχύτητα άπαγορεύεται βεβαίως. Άλλά καλόν θα ήτο να περιορίζετο ακόμη περισσότερο ή ταχύτης διά να μη σηκώνεται σκόνη που είναι έννοχική και άνθυγιεινή διά τους περιπατητάς και να μη σκονίζονται και τά έντεθεν και έκτεθεν της οδοο καταστήματα. Πλέον τούτου να μη συμβοδν δυστυχήματα λόγω του πολυσυχνάστου της οδοο ταύτης.

Γεωργικά Ζητήματα

ΜΙΑ ΚΟΥΒΕΝΤΑ ΣΤΟ ΧΟΡΙΟ ΩΦΕΛΙΜΗ

Υπό Α. Στανουπούλου, γεωπόνου

Β'. ΓΕΩΠ. Χμ! Σ' έτσουξε αϊ; Έμ, βέβαια μπορούσε να γίνη άλλοιώς. Καύμενε μου. Κι' άν δέν τ' άβαλες—θα τά βάλης. Άλλά δέν είναι αυτό τώρα τό ζητήμα. Κεϊνω· που μπορείς να κάνης τις ώρες αυτές στο σπίτι σου είναι να κοιτάζης τι ανάγκη έχει τό σπίτι σου που χρειάζεται θεραπεία. Σε ποιά κατάσταση είναι τά εργαλεία και οι μηχανές σου. Μήπως τό καλαμπόκι σου ή τό σιτάρι σου έπιασε μυϊγα και χρειάζεται να πάρης μέτρα για να τό προστατέψης. Να ρωτήσης τά παιδιά σου τι έκαναν άλλη την ήμέρα στο Σχολείο, κι' άν διάβασαν για την Άλλη μέρα. Τι άπορίες έχουμε και γιατί δέν ρώτησαν τό δάσκαλο γι' αυτές, έφ' όσον δέν μπορείς έσύ να τις λύσης—μά και είσαι αγράμματος δώ πως λές—. Να ρωτήσης τη γυναίκα σου, σε τί μπορείς να τη βοηθήσης για τις κόττες γιά τό γουρουνί—για τά κουνέλια. Καί σαν τελειώσουν όλα αυτά μέχρις ότου γίνη τό φαγητό για να φάτε, να βάλης τό παιδί σου να πούνη τις Ιστορίες που μάθανε στο Σχολείο, τά άστειά τους τά παιγνίδια τους και συ ο ίδιος να παίξης χαρδόμνος με τά πιό μικρά.—Έτσι θα νοιώσουν κι' αυτά πως ο πατέρας τους συνδέεται άπόλυτα μαζί τους και άντι να τον περιφρονούν ή να τον φοβούνται να τό σέβονται και να τον αγαπούν. Τι λές τώρα για όλα αυτά;

ΛΙΑΛ. Να σοδ πώ Κυρ Θανάσης μου. Έχεις δίκαιο πολύ δίκαιο. Δέν άκούμε ποτέ τέτοια λόγια και χάνουμε άδικα τις ώρες μας. Άλλά για πές μου τώρα τί θα κάνω τις μέρες πουχουμε σκόλη ή που κάνει κακοκαιρία και δέν μπορούμε να πάμε στο χωράφι; ΓΕΩΠ. Βλέπω με εύχαρίστησιν πως ένδιαφέρεσαι τώρα να μάθης τον τρόπο της καλύτερης χρησιμοποίησις αυτών ήμερών. Δείχνει αυτό πως είσαι καλός χαραχτήρας και έπιδεικτικός για βελτίωσιν. Μόνον που χρειάζεται την όρη καθοδήγησιν. Άς σοδ γίνω λοιπόν έγω ο καθοδηγητής.

Αυτές τις ήμέρες λοιπόν τις χωρίζουμε λογικά στις μέρες τις γιορτερές και τις μέρες της κακοκαιρίας.

Και τις μέν ήμέρες της κακοκαιρίας δέν μπορούμε να κάνουμε τίποτε άλλο παρά να

νάτωμε σπίτι μας και να κάνωμε ότι και τις γιορτερές—θα τά πούμε άλλωστε παρακάτω. Τις γιορτές όμως θα τις χωρήσωμε σε δύο. Σε κείνες που είναι γιορτές δεσποτικές βαριές όπως θα λέγαμε—και τις άλλες που τις συνδέομε με διάφορες προλήψεις και δοξασίες. Τώρα δά μούρχεται στο μυαλό μου μία Ιστοριούλα. Ο Μήτρος δούλευε—άλώνιζε—τ' άη Κυρήκου και τούπικαν φωτιά σ' ό θυμωνίες και κήκαν. Ομως αυτό έγινε γιατί έβρισε τον Άγιον, όταν ο Μπιστικός ποδ' έπνευγε από κεί και τούπε ότι είναι σκόλη «τάη Κυρήκου» είπε δηλ. ο Μήτρος—«Τάη Κυρήκου—τάη Κυρήκου Μπίθου φύκου». Έγώ όμως έπειδή δέν παραδέχομαι πως οι άγιοι είναι έκδη κητικοί—γιατί τότε άσφαλώς δέν θα ήσαν και άγιοι—τό άποδίδω αυτό στην άπροσεξία του. Φαίνεται πως πέταξε τό τοιγάρο χωρίς να τό σβύση—Και ξερά όπως ήταν τάχυρα φουντούλιασαν και κήκαν.—Άλλά και πάλι για πιό λόγο να βρήση τον άγιο; Έκανε ένα κακό και τό πλήρωσε. Έάν λοιπόν δέν έλεγε έτσι θα καιγότανε; Μάλλον όχι, άν παραδεχτούμε πως τον τιμώρησεν ο άγιος. Να λοιπόν πόσες ήμέρες χάνουμε Λιαλιάμη με τις κουτουράδες αυτές. Πότε με τό χαλάζι τάη Χριστοφόρου, πότε με τά Βώδια του Κριβόλια τίτη—που πέσαν στο πηγάδι στις 2 Μαΐου τάη Θανασίου και πότε με τη γιορτή της άγίας Τεμπελιάς ή της άγίας καθίστρας πιάνομε τό καφνεύο και τρώμε τις ώρες μας δηλ. τηζωή μας—άνώφελα. Άντί λοιπόν με τις δοξασίες και τις προλήψεις να χάνουμε τον καιρό μας έντελώς άδικα δέν θάταν καλύτερα να δουλεύωμαι; Γιατί δέν πιστεύω να νομίζης ότι οι άγιοι έκδικούνται τους ανθρώπους έπειδή δουλεύουνε; Έπειτα πρέπει να θυμάμαστε και τους αρχαίους προγόνους μας που λέγανε. «Η άργία είναι ντροπή—ή δουλειά είναι τιμή» Πες μου λοιπόν άρχισες να πιστεύης ότι ο Γεωργός πρέπει να πιστεύη περισσότερο στην δουλειά του και καθόλου στις προλήψεις; ΛΙΑΛ. Μα την άλληθαι ναί. Δέν μπορεί νάναί άλλοιώς. Έτσι είναι.—

Τυπογραφείον
Διονυσ. Κ. Άμαράντου
Άγ. Πάντων 3 Κέρκυρα

ΠΡΟΣΟΧΗ! ΠΡΟΣΟΧΗ!

ΑΡΤΟΠΟΙΟΙ, ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΑΙ, ΝΟΙΚΟΚΥΡΑΙ

ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Η μεγαλυτέρα έν Έλλάδι Βιομηχανία Ζυμοτεχνικών Προϊόντων Ε.Β.Ζ.Υ.

Σας προσφέρει τά άρίστης ποιότητος Ζυμοτεχνικά Προϊόντα της από την παραγωγή στην κατανάλωσιν.

Διά Ζαχαροπλάστας και Άρτοποιούς Συσκευασμένα ως έξης:

Νωπή Ζύμη (Μαγιά Μπύρας) εις πακέττα των 500 γραμ.

Ξηρά Ζύμη (Μαγιά Μπύρας) εις χαρτονένια και λευκοσιδηρά κυτία του 1, 1/2 και 1/4 του κιλού.

Εις φάκελλα των 25, 50 και 100 γραμ. διά οικιακήν χρήσιν, (κουλούρια, τσουρέκια, γλυκά κλπ).

Ζύμη διαίτης εις δισκία συσκευασμένα εις κύπελλα έκ πλαστικής ύλης, πλούσια εις βιταμίνες, πρωτεΐνες, Άσβεστιον φωσφόρου που ξανανειώνει τον οργανισμό, κάμνει ώραιόν και λείον δέρμα και ώραιότατον χρώμα.

Μία δοκιμή θα σας πείσει.

Όλα τά είδη εύρίσκονται εις διαρκή παρακαταθήκη εις τον αντιπρόσωπον Θεσπρωτίας

ΣΤΑΥΡΟΝ Ι. ΙΑΣΙΜΟΠΟΥΛΟΝ Φιλιάταις και ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΝ ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΝ Ήγουμενίτσα

Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Κατόπιν ενός έγγραφου της Νομαρχίας, μερικά Κοινότητα —έλάχιστα εύτυχώς—μή κατανοήσασαι την έννοιαν του περιεχομένου του έγγραφου τούτου, μάς επέστρεψαν τό φύλλον «ως άπαράδεκτον δι' οικονομικούς λόγους». μολοντί πλείστοι τούτων είχαν ζητήσει αι ίδιαι την άποστολήν του φύλλου.

Ένομίσαμεν ότι ή έπιστροφή των φύλλων αφεώρα μόνον την έφημερίδα μας. Καί υπεθέσαμεν ότι προτίμησαν να κρατήσουν άλλην θεσπρωτικήν συνάδελφον.

Με πολλήν όμως θλίψη και άπογοήτευσιν διεπιστώσαμεν ότι ή έπιστροφή ήττηρ ξενόμαδική και άνευ διακρίσεως. Αυτό υπήρξε σφάλμα των Κ. Συμβουλίων. Αί Κοινότητες έχουν υποχρέωσιν και συμφέρον να ύποστηρίξουν ήθικώς και υλικώς ήν έχωρίον τύπον. Καί άν ή οικονομική κατάσταση των δέν έπιτρέπει να πέρουν όλες τις έχωρίες έφημερίδες, πρέπει να πάρουν έστω και μία της ίδικης των προτιμήσεως.

Ο έχωρίος τύπος πασχίζει συνεχώς διά την προαγωγή των συμφερόντων του τόπου. Προστατεύει τά άτομα και τά γενικά συμφέροντα.

Φράσσει τον δρόμον των άδικιών. Έχει παντοτε άνοικτές τές στήλες διά κάθε άνομικόν ή συνολικόν παράπονον και δέν ζητεί Ιδιαιτέραν άμοιβήν διά την προστασίαν των συμφερόντων των Κατοίκων των Κοινοτήτων. Δέν νομίζουμεν ότι, έναντι όλων αυτών των έκδουλεύσεων, είναι μεγάλη ή θυσία της πενιχράς συνδρομής προς τον έχωρίον τύπον. Καί δι' αυτό, φρονούμεν, ότι τά Κ.Σ. πρέπει να άνοθεώρησουν τάς αποφάσεις των, ως έπιβλαβείς διά τά συμφέροντα των Κοινοτήτων. Οικονομίες άλλοθι να κάμουν. Πώς να ένήμερωθον οι κάτοικοι με τά γενικά ζητήματα που θίγει ο έχωρίος τύπος όταν ή Κοινότης δέν πέρνει την έχωρίαν έφημερίδα για να παρακολουθήση τά ζητήματα που την ένδιαφέρουν; Με ποιό άθρόον θα ήτηση την συμπάρτασιν της έφημερίδος ή Κοινότης, εις τά άάπολλα ζητήματα που έχει και άφορούν τους κατοίκους της, όταν δέν είναι συνδρομήτρια αυτής; Ή νομίζουν άσήμαντον την βοήθειαν που παρέχει ή έφημερίδα, ή τοπική έννοείται, εις τά ζητήματα των;

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΜΑΣ

Τά ταχυδρομικά τέλη των έφημεριδών έδωκατάστησαν. Εξά καθε φύλλον μεμονωμένον συνδρομητοδ έπιβαρύνεται ή έφημερίς με 2015 παλαιάς δραχμάς. Παρακαλούμεν να έχουν ύπ' όψει των οι φίλοι μας συνδρομηταί καί την νέαν ταύτην έπιβαρύνσιν μας, ώστε να προθυμοποιηθούν να έμβάσουν την συνδρομήν των.

Η Διεύθυνσις

ΤΑΜΕΙΟΝ ΟΔΟΠΟΪΑΣ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Αριθ. Πρωτ. 74

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Έκτίθενται εις μυστικόν μειοδικόν διαγωνισμόν μεθ' όριου έκπτώσεως επί των τιμών του τιμολογίου αι κάτωθι έπαρχιακά όδοι.

1) Έπισκευή έπαρχ. οδοο Φιλιάτων Άγίων Πάντων δρχ. 50.000

2) Διάνοιξις έπαρχ. οδοο Κοκκινιάς δρχ. 30.000

Ο Διαγωνισμός διεξαχθήσεται εις τό Γραφείον Νομομηχανικού Θεσπρωτίας την 31ην Ιουλίου 1956 ήμεραν Τρίτην και ώραν 11ην π. μ.

Δεκτοί εργολάβοι Δημ. Έργων Α' Τάξεως και άνω δι' έργα οδοποιίας.

Πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' έκάστην εις τό Γραφείον Νομικού Θεσπρωτίας.

Έν Ήγουμενίτση τη 4/7/56

Ο Αντιπρόεδρος του Τ.Ο.Ν. Θεσπρωτίας

Α. Χατζηγεωμανούηλ

ΤΑΜΕΙΟΝ ΟΔΟΠΟΪΑΣ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Αριθ. Πρωτ. 73

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Έκτίθενται εις μυστικόν μειοδικόν διαγωνισμόν λόγω του έπείγοντος μεθ' όριου έκπτώσεως επί των τιμών του τιμολογίου αι κάτωθι έπαρχιακά όδοι.

1) Έπισκευή έπαρχ. οδοο Ήγουμενίτσης—Μαργαριτίου—Όριον Νομού δρχ. 75.000

2) Διάνοιξις έπαρχ. Γκρίκας—Ψάκας Μαζαρακιάς 30.000

Ο Διαγωνισμός διεξαχθήσεται εις τό Γραφείον Νομομηχανικού Θεσπρωτίας την 11ην Ιουλίου 1956 ήμεραν Τετάρτην και ώραν 11 π. μ. Δεκτοί εργολάβοι Δημ. Έργων Α' τάξεως και άνω δι' έργα Οδοποιίας.

Πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' έκάστην εις τό Γραφείον Νομομηχανικού Θεσπρωτίας.

Έν Ήγουμενίτση τη 4/7/56

Ο Αντιπρόεδρος του Τ.Ο.Ν. Θεσπρωτίας

Α. Χατζηγεωμανούηλ

Ο Βουλευτής

κ. Γεώργιος Παλλάσκας

Από της 15ης Ιουλίου έ. έ. θα δέχεται τους Ήπειρώτας εις τό έν Άθήναις Πολιτικόν Γραφείον του Σταδίου 35 Μεγαρον Χουσιζοπούλου τηλ. 36-404 άπό ώρας 12—2 μ. μ. ή εις τό Πολιτικόν Γραφείον του Δημοκού Κόμματος Άκαδημίας 34 τηλ. 612—071.

Ηπειρώται Ιατροί

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΚΙΑΤΗΣ

Εϊδικός Παιδίατρος

Εύγ. Βουλγάρως

Πάροδος 8

Τηλ. 3—43 Κέρκυρα